
令和５年度予算の概要 

１ 編成に当たっての基本的事項 

（１）事業計画に基づく所要額の計上

（２）会計基準は、「公益法人会計基準（平成 21年 10月 16日内閣府公益認定等委

員会）」を用いた。 

２ 予算の概要 

（１）一般正味財産増減の部

ア 経常収益 （単位：千円） 

当初予算額 前年度予算額(補正後) 増減額 

158,022 160,621 △2,599

○主な要因

〔増加〕

・ 肉用牛経営安定対策補完事業 2,212千円（増頭奨励事業の増） 

・ 家畜防疫互助基金支援事業に係る都道府県段階事業推進業務（事業量の増）

437千円 

  〔減少〕 

・ 家畜生産農場清浄化支援対策事業 △5,349千円（牛疾病とう汰頭数の減）

イ 経常費用  （単位：千円） 

当初予算額 前年度予算額(補正後) 増減額 

154,979 157,522 △2,543

○主な要因

・ 上記アと同じ

ウ 当期一般正味財産増減額 （単位：千円） 

当初予算額 前年度予算額(補正後) 増減額 

3,042 3,098 △56

（２）当期指定正味財産増減額 （単位：千円） 

当初予算額 前年度予算額(補正後) 増減額 

4,152 4,152 0 

（３）正味財産期末残高 （単位：千円） 

当初予算額 前年度予算額(補正後) 増減額 

592,970 585,776 7,194 



（単位：円）

科 目 予算額A 前年度予算額　B 増減額　A-B

（補正後）

Ⅰ 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

1.経 常 増 減 の 部

(1)経 常 収 益

基本財産運用益 1,225,192 1,207,169 18,023

特定資産運用益 195,235 195,179 56

受 取 会 費 16,613,000 16,613,000 0

事  業  収  益 25,552,185 24,428,283 1,123,902

受 取 補 助 金 等 101,297,622 104,310,973 △ 3,013,351

雑　収　益 453,782 618,782 △ 165,000

肥育牛経営安定基金取崩収入（肉用牛肥育経営安定交付金） 12,552,076 12,552,076 0

畜産経営安定基金取崩収入 2,000 2,000 0

受取家畜伝染病互助生産者預り金 0 562,425 △ 562,425

受取仕入図書 130,680 130,680 0

経 常 収 益 計 158,021,772 160,620,567 △ 2,598,795

(2)経 常 費 用

事 業 費 135,292,309 136,552,507 △ 1,260,198

事業管理費 16,632,134 17,579,824 △ 947,690

管　理　費 2,950,360 2,722,834 227,526

支払家畜伝染病互助生産者預り金 0 562,425 △ 562,425

支払仕入図書 104,544 104,544 0

　経 常 費 用 計 154,979,347 157,522,134 △ 2,542,787

評価損益等調整前当期増減額 3,042,425 3,098,433 △ 56,008

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評 価 損 益 等 計 0 0 0

当 期 経 常 増 減 額 3,042,425 3,098,433 △ 56,008
2.経 常 外 増 減 の 部

(1)経 常 外 収 益

肉用牛経営安定基金取崩額（無事戻し） 0 65,961,444 △ 65,961,444

　経 常 外 収 益 計 0 65,961,444 △ 65,961,444

(2)経 常 外 費 用

支払肉用牛経営安定基金（無事戻し） 0 65,961,444 △ 65,961,444

経 常 外 費 用 計 0 65,961,444 △ 65,961,444

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0

他会計振替前の当期一般正味財産増減額 3,042,425 3,098,433 △ 56,008

他 会 計 等 振 替 額 0 0 0

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 3,042,425 3,098,433 △ 56,008

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 110,317,322 107,218,889 3,098,433

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 113,359,747 110,317,322 3,042,425

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

受取補助金等 4,072,200 4,072,200 0

基本財産運用益 1,302,713 1,284,690 18,023

特定資産運用益 2,224 2,224 0

一般正味財産への振替額 △ 1,225,192 △ 1,207,169 △ 18,023

　当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 4,151,945 4,151,945 0

　指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 475,458,612 471,306,667 4,151,945

　指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 479,610,557 475,458,612 4,151,945

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高 592,970,304 585,775,934 7,194,370

正味財産増減計算書総括表（令和５年度当初）

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）



　　 （単位：円）

科　　　　　目 予算額A 前年度予算額　B 増減額　A-B 増減等の理由

（補正後）

Ⅰ 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

1.経 常 増 減 の 部

(1)経 常 収 益

基本財産運用益 1,225,192 1,207,169 18,023

基本財産受取利息振替額 1,225,192 1,207,169 18,023

特定資産運用益 195,235 195,179 56

特定資産受取利息 185,894 185,838 56

特定資産受取利息（償却原価法による利息） 9,341 9,341 0

受 取 会 費 16,613,000 16,613,000 0

正会員受取会費 16,613,000 16,613,000 0

事  業  収  益 25,552,185 24,428,283 1,123,902

受取契約手数料 5,112,185 5,037,185 75,000

肉用子牛生産者補給金制度 2,233,000 2,233,000 0

肉用牛肥育経営 2,730,200 2,730,200 0

養豚経営安定 73,985 73,985 0

安心ブランド 75,000 0 75,000

《公益目的事業（補填）》 7,065,000 6,745,000 320,000

受取肉用牛肥育経営安定交付金制度業務委託 7,065,000 6,745,000 320,000

《公益目的事業（指導）》 9,313,000 9,064,300 248,700

受取畜産経営体質強化推進事業 4,267,000 4,267,000 0

受取畜産近代化ﾘｰｽ貸付指導事業 295,000 273,000 22,000

受取地域畜産支援指導等体制強化事業（中畜） 2,210,000 2,206,000 4,000

受取にいがた和牛の枝肉出荷成績等の収集・分析に関する業務 155,000 155,000 0

受取畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業に係る事業推進業務 862,000 830,000 32,000

受取畜産クラスターに係る全国実態調査 80,000 160,000 △ 80,000

受取酪農経営体生産性向上対策事業（畜産ICT) 119,000 88,500 30,500

受取生産技術情報提供に係る生産技術指導の収集（請負） 685,000 507,000 178,000

受取酪農労働省力化推進施設等緊急整備対策事業に係る事業推進業務 90,000 43,800 46,200

受取畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業（生産基盤拡大加速化事業（肉用牛）） 550,000 534,000 16,000

《公益目的事業（助成）》 1,247,000 810,000 437,000

受取家畜防疫互助基金支援事業に係る都道府県段階事業推進業務 1,247,000 810,000 437,000

《収益事業等（にいがた和牛）》 2,295,000 2,295,000 0

受取にいがた和牛推進協議会事業 2,295,000 2,295,000 0

《収益事業等（消費拡大）》 520,000 476,798 43,202

受取馬事畜産振興推進事業 520,000 476,798 43,202

受 取 補 助 金 等 101,297,622 104,310,973 △ 3,013,351

《公益目的事業（補填）》 50,141,947 50,355,147 △ 213,200

肉用子牛機構生産者補給交付金 297,000 796,200 △ 499,200

受取肉用子牛生産者補給金制度運営適正化事業 4,488,000 3,909,000 579,000

受取肉用子牛補給金制度指定協会運営体制支援事業 7,057,000 7,350,000 △ 293,000

受取肉用牛肥育経営安定交付金 38,299,947 38,299,947 0

《公益目的事業（指導）》 13,227,075 10,530,675 2,696,400

受取畜産特別資金等推進指導事業 1,200,000 1,140,000 60,000

正味財産増減計算書（令和５年度当初）

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）



科　　　　　目 予算額A 前年度予算額　B 増減額　A-B 増減等の理由

（補正後）

受取地域畜産支援指導等体制強化事業（地全協） 12,027,075 9,390,675 2,636,400 補助元の畜産支援強化による増

《公益目的事業（助成）》 35,222,100 38,568,826 △ 3,346,726

受取肉用牛経営安定対策補完事業 4,768,000 2,556,400 2,211,600 増頭奨励金の発動ありと見込む。

受取優良肉用子牛生産者推進緊急対策事業 0 317,926 △ 317,926

受取和子牛生産者臨時経営支援事業 282,100 208,500 73,600

受取家畜生産農場清浄化支援対策事業 1,793,000 7,142,000 △ 5,349,000 淘汰予定牛の減

受取牛疾病検査円滑化推進対策事業 2,877,000 2,877,000 0

受取馬飼養衛生管理特別対策事業 500,000 530,000 △ 30,000

受取獣医師確保修学資金貸与事業 11,676,000 11,676,000 0

受取家畜防疫・衛生対策事業 9,946,000 9,852,000 94,000

受取地域養豚生産衛生向上対策支援事業 3,380,000 3,409,000 △ 29,000

《公益目的事業（認定）》 500,000 425,000 75,000

受取畜産安心ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ生産農場認定事業 500,000 425,000 75,000

《収益事業等（消費拡大）》 2,206,500 4,431,325 △ 2,224,825

受取地域畜産支援指導等体制強化事業（理解増進） 2,206,500 4,431,325 △ 2,224,825 事業元による活動に係る補助金の減

雑　収　益 453,782 618,782 △ 165,000

受取利息 200 200 0

受取配当金 56,600 56,600 0

雑収益 396,982 561,982 △ 165,000

肥育牛経営安定基金取崩収入（肉用牛肥育経営安定交付金） 12,552,076 12,552,076 0

畜産経営安定基金取崩収入 2,000 2,000 0

受取家畜伝染病互助生産者預り金 0 562,425 △ 562,425

受取仕入図書 130,680 130,680 0

経 常 収 益 計 158,021,772 160,620,567 △ 2,598,795

(2)経 常 費 用

事 業 費 135,292,309 136,552,507 △ 1,260,198

　　人　　件　　費 42,413,395 38,624,625 3,788,770

　　　役　員　報　酬 3,887,080 3,801,596 85,484

　　　給　料　手　当 32,588,440 29,415,582 3,172,858 地全協の畜産支援強化による人件費への割当の増

　　　法 定 福 利 費 5,937,875 5,407,447 530,428

　　会　　議　　費 251,100 343,820 △ 92,720

　　　会　　議　　費 30,100 26,820 3,280

　　　会　　場　　費 221,000 317,000 △ 96,000

　　事　　務　　費 4,036,840 3,677,038 359,802

　　　旅 費 交 通 費 1,760,976 1,772,717 △ 11,741

　　　通 信 運 搬 費 903,931 792,051 111,880

　　　消  耗  品  費 1,371,933 1,112,270 259,663

　　そ の 他 経 費 88,590,974 93,907,024 △ 5,316,050

　　　印 刷 製 本 費 1,207,421 2,869,209 △ 1,661,788 理解増進事業広告費の減

　　　賃    借    料 865,461 908,478 △ 43,017

　　　委　　託　　費 253,800 299,400 △ 45,600

　　　謝　　　　　金 452,000 507,620 △ 55,620

　　　負　　担　　金 330,000 322,200 7,800

　　　役　　務　　費 7,200 228,604 △ 221,404

　　　事  務  諸  費 192,784 132,049 60,735



科　　　　　目 予算額A 前年度予算額　B 増減額　A-B 増減等の理由

（補正後）

　　　雑　　　　　費 16,000 14,000 2,000

　　　租　税　公　課 1,400 1,200 200

　　　認定証作製費 50,000 0 50,000

　　　啓　　発　　費 280,000 240,000 40,000

　　　個体識別技術料 2,230,600 2,230,600 0

　　　市場報告事務費 58,000 58,000 0

　　　補    給    金 297,000 796,200 △ 499,200

　　　交　　付　　金 50,852,023 50,852,023 0

　　　牛疾病検査処理費 2,205,000 2,205,000 0

　　  地域慢性疾病清浄化支援対策事業（農場） 636,525 636,525 0

　　　BVD-MD対策PI牛淘汰費（農場） 600,000 5,949,000 △ 5,349,000 淘汰予定牛の減

      購買者奨励金（補完） 1,776,000 1,612,800 163,200

      適正出荷奨励金（補完） 456,000 349,600 106,400

      増頭奨励金（補完） 1,900,000 0 1,900,000 発動ありと見込む。

      自衛防疫推進事業費 40,000 0 40,000

      畜産経営安定等緊急対策事業費 2,000 2,000 0

　　 技術指導者雇用費 350,750 564,050 △ 213,300

　　　検査費、防疫資材費等（地域豚疾病） 2,772,450 2,795,450 △ 23,000

　　　修学資金（獣医師確保） 11,280,000 11,280,000 0

　　　検査費、防疫資材費等（家畜防疫・衛生） 9,478,560 9,053,016 425,544

事業管理費 16,632,134 17,579,824 △ 947,690

　　人　　件　　費 9,731,959 10,100,911 △ 368,952

　　　役　員　報　酬 312,100 397,164 △ 85,064

　　　給　料　手　当 2,351,427 2,478,820 △ 127,393

　　　退 職 給 付 費 用　 2,390,195 2,752,434 △ 362,239

      賞 与 引 当 金 繰 入 3,097,660 3,031,363 66,297

　　　法 定 福 利 費 1,343,196 1,283,841 59,355

　　　厚　生　費 237,381 157,289 80,092

　　会　　議　　費 369,038 155,297 213,741

　　　会　　議　　費 4,987 4,977 10

　　　研　修　会　費 364,051 150,320 213,731

　　事　　務　　費 1,751,434 1,630,353 121,081

　　　旅 費 交 通 費 160,581 135,388 25,193

　　　通 信 運 搬 費 285,256 266,794 18,462

　　　什器備品減価償却費 0 17,643 △ 17,643

　　　消  耗  品  費 1,305,597 1,210,528 95,069

　　そ の 他 経 費 4,779,703 5,693,263 △ 913,560

　　　印 刷 製 本 費 187,511 211,046 △ 23,535

　　　図 書 資 料 費 98,743 98,554 189

　　　賃    借    料 2,774,929 2,560,426 214,503

　　　租  税  公  課 1,127,062 1,277,226 △ 150,164

　　　役    務    費 214,441 1,155,775 △ 941,334 （R4年度ホームページ作成料）

　　　自 動 車 諸 費 176,540 201,091 △ 24,551

　　　雑　      　費 200,477 189,145 11,332

管　理　費 2,950,360 2,722,834 227,526

　　人　　件　　費 684,535 626,104 58,431

　　　役　員　報　酬 470,420 350,840 119,580

　　　給　料　手　当 119,201 173,165 △ 53,964

　　　退 職 給 付 費 用　 10,805 18,566 △ 7,761



科　　　　　目 予算額A 前年度予算額　B 増減額　A-B 増減等の理由

（補正後）

      賞 与 引 当 金 繰 入 9,944 15,233 △ 5,289

　　　法 定 福 利 費 73,546 67,589 5,957

　　　厚　生　費 619 711 △ 92

　　会　　議　　費 355,962 335,703 20,259

　　　会　　議　　費 13 23 △ 10

　　　総　  会　  費 147,000 146,000 1,000

　　　役　員　会　費 208,000 189,000 19,000

　　　研　修　会　費 949 680 269

　　事　　務　　費 14,566 17,290 △ 2,724

　　　旅 費 交 通 費 419 612 △ 193

　　　通 信 運 搬 費 744 1,206 △ 462

　　　消耗什器備品費 10,000 10,000 0

　　　消  耗  品  費 3,403 5,472 △ 2,069

　　そ の 他 経 費 1,895,297 1,743,737 151,560

　　　修    繕    費 10,000 10,000 0

　　　印 刷 製 本 費 489 954 △ 465

　　　図 書 資 料 費 257 446 △ 189

　　　賃    借    料 8,071 11,574 △ 3,503

　　　租  税  公  課 2,938 5,774 △ 2,836

　　　支 払 負 担 金 1,102,000 592,000 510,000 にいがた和牛記念事業負担金500千円

　　　役    務    費 559 5,225 △ 4,666

　　　自 動 車 諸 費 460 909 △ 449

　　　支　払　報　酬 770,000 1,116,000 △ 346,000

　　　雑　      　費 523 855 △ 332

支払家畜伝染病互助生産者預り金 0 562,425 △ 562,425

支払仕入図書 104,544 104,544 0

　　経 常 費 用 計 154,979,347 157,522,134 △ 2,542,787

評価損益等調整前当期増減額 3,042,425 3,098,433 △ 56,008

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評 価 損 益 等 計 0 0 0

当 期 経 常 増 減 額 3,042,425 3,098,433 △ 56,008

　2.経 常 外 増 減 の 部

(1)経 常 外 収 益

肉用牛経営安定基金取崩額（無事戻し） 0 65,961,444 △ 65,961,444

　　経 常 外 収 益 計 0 65,961,444 △ 65,961,444

(2)経 常 外 費 用

支払肉用牛経営安定基金（無事戻し） 0 65,961,444 △ 65,961,444

経 常 外 費 用 計 0 65,961,444 △ 65,961,444



科　　　　　目 予算額A 前年度予算額　B 増減額　A-B 増減等の理由

（補正後）

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0

他会計振替前の当期一般正味財産増減額 3,042,425 3,098,433 △ 56,008

他 会 計 等 振 替 額 0 0 0

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 3,042,425 3,098,433 △ 56,008

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 110,317,322 107,218,889 3,098,433

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 113,359,747 110,317,322 3,042,425

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

受取補助金等 4,072,200 4,072,200 0

機構受取補助金（肉用子牛） 4,072,200 4,072,200 0

基本財産運用益 1,302,713 1,284,690 18,023

基本財産受取利息 1,225,192 1,207,169 18,023

基本財産受取利息（償却原価法による利息） 77,521 77,521 0

特定資産運用益 2,224 2,224 0

特定資産受取利息 629 629 0

県受取利息 1,595 1,595 0

一般正味財産への振替額（計） △ 1,225,192 △ 1,207,169 △ 18,023

一般正味財産への振替額（基本財産等運用益） △ 1,225,192 △ 1,207,169 △ 18,023

　　　当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 4,151,945 4,151,945 0

　　　指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 475,458,612 471,306,667 4,151,945

　　　指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 479,610,557 475,458,612 4,151,945

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高 592,970,304 585,775,934 7,194,370



　　 （単位：円）

科　　　　　目 前年度予算額　B 増減額　A-B

（補正後）

Ⅰ 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

1.経 常 増 減 の 部

(1)経 常 収 益

基本財産運用益 1,225,192 0 0 0 1,225,192 1,207,169 18,023

基本財産受取利息振替額 1,225,192 0 0 0 1,225,192 1,207,169 18,023

特定資産運用益 194,520 33 682 0 195,235 195,179 56

特定資産受取利息 185,179 33 682 0 185,894 185,838 56

特定資産受取利息（償却原価法による利息） 9,341 0 0 0 9,341 9,341 0

受 取 会 費 8,306,500 0 8,306,500 0 16,613,000 16,613,000 0

正会員受取会費 8,306,500 0 8,306,500 0 16,613,000 16,613,000 0

事  業  収  益 22,737,185 2,815,000 0 0 25,552,185 24,428,283 1,123,902

受取契約手数料 5,112,185 0 0 0 5,112,185 5,037,185 75,000

肉用子牛生産者補給金制度 2,233,000 0 0 0 2,233,000 2,233,000 0

肉用牛肥育経営 2,730,200 0 0 0 2,730,200 2,730,200 0

養豚経営安定 73,985 0 0 0 73,985 73,985 0

安心ブランド 75,000 0 0 0 75,000 0 75,000

《公益目的事業（補填）》 7,065,000 0 0 0 7,065,000 6,745,000 320,000

受取肉用牛肥育経営安定交付金制度業務委託 7,065,000 0 0 0 7,065,000 6,745,000 320,000

《公益目的事業（指導）》 9,313,000 0 0 0 9,313,000 9,064,300 248,700

受取畜産経営体質強化推進事業 4,267,000 0 0 0 4,267,000 4,267,000 0

受取畜産近代化ﾘｰｽ貸付指導事業 295,000 0 0 0 295,000 273,000 22,000

受取地域畜産支援指導等体制強化事業（中畜） 2,210,000 0 0 0 2,210,000 2,206,000 4,000

受取にいがた和牛の枝肉出荷成績等の収集・分析に関する業務 155,000 0 0 0 155,000 155,000 0

受取畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業に係る事業推進業務 862,000 0 0 0 862,000 830,000 32,000

受取畜産クラスターに係る全国実態調査 80,000 0 0 0 80,000 160,000 △ 80,000

受取酪農経営体生産性向上対策事業（畜産ICT) 119,000 0 0 0 119,000 88,500 30,500

受取生産技術情報提供に係る生産技術指導の収集（請負） 685,000 0 0 0 685,000 507,000 178,000

受取酪農労働省力化推進施設等緊急整備対策事業に係る事業推進業務 90,000 0 0 0 90,000 43,800 46,200

受取畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業（生産基盤拡大加速化事業（肉用牛）） 550,000 0 0 0 550,000 534,000 16,000

《公益目的事業（助成）》 1,247,000 0 0 0 1,247,000 810,000 437,000

受取家畜防疫互助基金支援事業に係る都道府県段階事業推進業務 1,247,000 0 0 0 1,247,000 810,000 437,000

《収益事業等（にいがた和牛）》 0 2,295,000 0 0 2,295,000 2,295,000 0

受取にいがた和牛推進協議会事業 0 2,295,000 0 0 2,295,000 2,295,000 0

《収益事業等（消費拡大）》 0 520,000 0 0 520,000 476,798 43,202

受取馬事畜産振興推進事業 0 520,000 0 0 520,000 476,798 43,202

受 取 補 助 金 等 99,091,122 2,206,500 0 0 101,297,622 104,310,973 △ 3,013,351

《公益目的事業（補填）》 50,141,947 0 0 0 50,141,947 50,355,147 △ 213,200

肉用子牛機構生産者補給交付金 297,000 0 0 0 297,000 796,200 △ 499,200

受取肉用子牛生産者補給金制度運営適正化事業 4,488,000 0 0 0 4,488,000 3,909,000 579,000

受取肉用子牛補給金制度指定協会運営体制支援事業 7,057,000 0 0 0 7,057,000 7,350,000 △ 293,000

受取肉用牛肥育経営安定交付金 38,299,947 0 0 0 38,299,947 38,299,947 0

令和５年度当初予算の目的事業別内訳表
（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

補正後予算額A

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等
の消去 計



科　　　　　目 前年度予算額　B 増減額　A-B

（補正後）

補正後予算額A

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等
の消去 計

《公益目的事業（指導）》 13,227,075 0 0 0 13,227,075 10,530,675 2,696,400

受取畜産特別資金等推進指導事業 1,200,000 0 0 0 1,200,000 1,140,000 60,000

受取地域畜産支援指導等体制強化事業（地全協） 12,027,075 0 0 0 12,027,075 9,390,675 2,636,400

《公益目的事業（助成）》 35,222,100 0 0 0 35,222,100 38,568,826 △ 3,346,726

受取肉用牛経営安定対策補完事業 4,768,000 0 0 0 4,768,000 2,556,400 2,211,600

受取優良肉用子牛生産者推進緊急対策事業 0 0 0 0 0 317,926 △ 317,926

受取和子牛生産者臨時経営支援事業 282,100 0 0 0 282,100 208,500 73,600

受取家畜生産農場清浄化支援対策事業 1,793,000 0 0 0 1,793,000 7,142,000 △ 5,349,000

受取牛疾病検査円滑化推進対策事業 2,877,000 0 0 0 2,877,000 2,877,000 0

受取馬飼養衛生管理特別対策事業 500,000 0 0 0 500,000 530,000 △ 30,000

受取獣医師確保修学資金貸与事業 11,676,000 0 0 0 11,676,000 11,676,000 0

受取家畜防疫・衛生対策事業 9,946,000 0 0 0 9,946,000 9,852,000 94,000

受取地域養豚生産衛生向上対策支援事業 3,380,000 0 0 0 3,380,000 3,409,000 △ 29,000

《公益目的事業（認定）》 500,000 0 0 0 500,000 425,000 75,000

受取畜産安心ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ生産農場認定事業 500,000 0 0 0 500,000 425,000 75,000

《収益事業等（消費拡大）》 0 2,206,500 0 0 2,206,500 4,431,325 △ 2,224,825

受取地域畜産支援指導等体制強化事業（理解増進） 0 2,206,500 0 0 2,206,500 4,431,325 △ 2,224,825

雑　収　益 228,982 168,000 56,800 0 453,782 618,782 △ 165,000

受取利息 0 0 200 0 200 200 0

受取配当金 0 0 56,600 0 56,600 56,600 0

雑収益 228,982 168,000 0 0 396,982 561,982 △ 165,000

肥育牛経営安定基金取崩収入（肉用牛肥育経営安定交付金） 12,552,076 0 0 0 12,552,076 12,552,076 0

畜産経営安定基金取崩収入 0 2,000 0 0 2,000 2,000 0

受取家畜伝染病互助生産者預り金 0 0 0 0 0 562,425 △ 562,425

受取仕入図書 0 0 130,680 0 130,680 130,680 0

経 常 収 益 計 144,335,577 5,191,533 8,494,662 0 158,021,772 160,620,567 △ 2,598,795

(2)経 常 費 用

事 業 費 130,268,809 5,023,500 0 0 135,292,309 136,552,507 △ 1,260,198

　　人　　件　　費 38,165,495 4,247,900 0 0 42,413,395 38,624,625 3,788,770

　　　役　員　報　酬 3,484,084 402,996 0 0 3,887,080 3,801,596 85,484

　　　給　料　手　当 29,338,242 3,250,198 0 0 32,588,440 29,415,582 3,172,858

　　　法 定 福 利 費 5,343,169 594,706 0 0 5,937,875 5,407,447 530,428

　　会　　議　　費 251,100 0 0 0 251,100 343,820 △ 92,720

　　　会　　議　　費 30,100 0 0 0 30,100 26,820 3,280

　　　会　　場　　費 221,000 0 0 0 221,000 317,000 △ 96,000

　　事　　務　　費 3,919,790 117,050 0 0 4,036,840 3,677,038 359,802

　　　旅 費 交 通 費 1,655,976 105,000 0 0 1,760,976 1,772,717 △ 11,741

　　　通 信 運 搬 費 900,431 3,500 0 0 903,931 792,051 111,880

　　　消  耗  品  費 1,363,383 8,550 0 0 1,371,933 1,112,270 259,663

　　そ の 他 経 費 87,932,424 658,550 0 0 88,590,974 93,907,024 △ 5,316,050

　　　印 刷 製 本 費 1,203,421 4,000 0 0 1,207,421 2,869,209 △ 1,661,788

　　　賃    借    料 593,111 272,350 0 0 865,461 908,478 △ 43,017

　　　委　　託　　費 253,800 0 0 0 253,800 299,400 △ 45,600



科　　　　　目 前年度予算額　B 増減額　A-B

（補正後）

補正後予算額A

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等
の消去 計

　　　謝　　　　　金 452,000 0 0 0 452,000 507,620 △ 55,620

　　　負　　担　　金 230,000 100,000 0 0 330,000 322,200 7,800

　　　役　　務　　費 7,200 0 0 0 7,200 228,604 △ 221,404

　　　事  務  諸  費 192,784 0 0 0 192,784 132,049 60,735

　　　雑　　　　　費 16,000 0 0 0 16,000 14,000 2,000

　　　租　税　公　課 1,200 200 0 0 1,400 1,200 200

　　　認定証作製費 50,000 0 0 0 50,000 0 50,000

　　　啓　　発　　費 0 280,000 0 0 280,000 240,000 40,000

　　　個体識別技術料 2,230,600 0 0 0 2,230,600 2,230,600 0

　　　市場報告事務費 58,000 0 0 0 58,000 58,000 0

　　　補    給    金 297,000 0 0 0 297,000 796,200 △ 499,200

　　　交　　付　　金 50,852,023 0 0 0 50,852,023 50,852,023 0

　　　牛疾病検査処理費 2,205,000 0 0 0 2,205,000 2,205,000 0

　　  地域慢性疾病清浄化支援対策事業（農場） 636,525 0 0 0 636,525 636,525 0

　　　BVD-MD対策PI牛淘汰費（農場） 600,000 0 0 0 600,000 5,949,000 △ 5,349,000

      購買者奨励金（補完） 1,776,000 0 0 0 1,776,000 1,612,800 163,200

      適正出荷奨励金（補完） 456,000 0 0 0 456,000 349,600 106,400

      増頭奨励金（補完） 1,900,000 0 0 0 1,900,000 0 1,900,000

      自衛防疫推進事業費 40,000 0 0 0 40,000 0 40,000

      畜産経営安定等緊急対策事業費 0 2,000 0 0 2,000 2,000 0

　　 技術指導者雇用費 350,750 0 0 0 350,750 564,050 △ 213,300

　　　検査費、防疫資材費等（地域豚疾病） 2,772,450 0 0 0 2,772,450 2,795,450 △ 23,000

　　　修学資金（獣医師確保） 11,280,000 0 0 0 11,280,000 11,280,000 0

　　　検査費、防疫資材費等（家畜防疫・衛生） 9,478,560 0 0 0 9,478,560 9,053,016 425,544

事業管理費 14,840,070 1,792,064 0 0 16,632,134 17,579,824 △ 947,690

　　人　　件　　費 8,841,378 890,581 0 0 9,731,959 10,100,911 △ 368,952

　　　役　員　報　酬 278,338 33,762 0 0 312,100 397,164 △ 85,064

　　　給　料　手　当 2,074,683 276,744 0 0 2,351,427 2,478,820 △ 127,393

　　　退 職 給 付 費 用　 2,197,155 193,040 0 0 2,390,195 2,752,434 △ 362,239

      賞 与 引 当 金 繰 入 2,881,060 216,600 0 0 3,097,660 3,031,363 66,297

　　　法 定 福 利 費 1,202,440 140,756 0 0 1,343,196 1,283,841 59,355

　　　厚　生　費 207,702 29,679 0 0 237,381 157,289 80,092

　　会　　議　　費 322,900 46,138 0 0 369,038 155,297 213,741

　　　会　　議　　費 4,364 623 0 0 4,987 4,977 10

　　　研　修　会　費 318,536 45,515 0 0 364,051 150,320 213,731

　　事　　務　　費 1,532,461 218,973 0 0 1,751,434 1,630,353 121,081

　　　旅 費 交 通 費 140,504 20,077 0 0 160,581 135,388 25,193

　　　通 信 運 搬 費 249,592 35,664 0 0 285,256 266,794 18,462

　　　什器備品減価償却費 0 0 0 0 0 17,643 △ 17,643

　　　消  耗  品  費 1,142,365 163,232 0 0 1,305,597 1,210,528 95,069

　　そ の 他 経 費 4,143,331 636,372 0 0 4,779,703 5,693,263 △ 913,560

　　　印 刷 製 本 費 164,067 23,444 0 0 187,511 211,046 △ 23,535

　　　図 書 資 料 費 86,398 12,345 0 0 98,743 98,554 189

　　　賃    借    料 2,389,205 385,724 0 0 2,774,929 2,560,426 214,503



科　　　　　目 前年度予算額　B 増減額　A-B

（補正後）

補正後予算額A

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等
の消去 計

　　　租  税  公  課 986,151 140,911 0 0 1,127,062 1,277,226 △ 150,164

　　　役    務    費 187,630 26,811 0 0 214,441 1,155,775 △ 941,334

　　　自 動 車 諸 費 154,468 22,072 0 0 176,540 201,091 △ 24,551

　　　雑　      　費 175,412 25,065 0 0 200,477 189,145 11,332

管　理　費 0 0 2,950,360 0 2,950,360 2,722,834 227,526

　　人　　件　　費 0 0 684,535 0 684,535 626,104 58,431

　　　役　員　報　酬 0 0 470,420 0 470,420 350,840 119,580

　　　給　料　手　当 0 0 119,201 0 119,201 173,165 △ 53,964

　　　退 職 給 付 費 用　 0 0 10,805 0 10,805 18,566 △ 7,761

      賞 与 引 当 金 繰 入 0 0 9,944 0 9,944 15,233 △ 5,289

　　　法 定 福 利 費 0 0 73,546 0 73,546 67,589 5,957

　　　厚　生　費 0 0 619 0 619 711 △ 92

　　会　　議　　費 0 0 355,962 0 355,962 335,703 20,259

　　　会　　議　　費 0 0 13 0 13 23 △ 10

　　　総　  会　  費 0 0 147,000 0 147,000 146,000 1,000

　　　役　員　会　費 0 0 208,000 0 208,000 189,000 19,000

　　　研　修　会　費 0 0 949 0 949 680 269

　　事　　務　　費 0 0 14,566 0 14,566 17,290 △ 2,724

　　　旅 費 交 通 費 0 0 419 0 419 612 △ 193

　　　通 信 運 搬 費 0 0 744 0 744 1,206 △ 462

　　　消耗什器備品費 0 0 10,000 0 10,000 10,000 0

　　　什器備品減価償却費 0 0 0 0 0 0 0

　　　消  耗  品  費 0 0 3,403 0 3,403 5,472 △ 2,069

　　そ の 他 経 費 0 0 1,895,297 0 1,895,297 1,743,737 151,560

　　　修    繕    費 0 0 10,000 0 10,000 10,000 0

　　　印 刷 製 本 費 0 0 489 0 489 954 △ 465

　　　図 書 資 料 費 0 0 257 0 257 446 △ 189

　　　賃    借    料 0 0 8,071 0 8,071 11,574 △ 3,503

　　　租  税  公  課 0 0 2,938 0 2,938 5,774 △ 2,836

　　　支 払 負 担 金 0 0 1,102,000 0 1,102,000 592,000 510,000

　　　役    務    費 0 0 559 0 559 5,225 △ 4,666

　　　自 動 車 諸 費 0 0 460 0 460 909 △ 449

　　　支　払　報　酬 0 0 770,000 0 770,000 1,116,000 △ 346,000

　　　雑　      　費 0 0 523 0 523 855 △ 332

支払家畜伝染病互助生産者預り金 0 0 0 0 0 562,425 △ 562,425

支払仕入図書 0 0 104,544 0 104,544 104,544 0

　　経 常 費 用 計 145,108,879 6,815,564 3,054,904 0 154,979,347 157,522,134 △ 2,542,787

評価損益等調整前当期増減額 △ 773,302 △ 1,624,031 5,439,758 0 3,042,425 3,098,433 △ 56,008

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

評 価 損 益 等 計 0 0 0 0 0 0 0

当 期 経 常 増 減 額 △ 773,302 △ 1,624,031 5,439,758 0 3,042,425 3,098,433 △ 56,008



科　　　　　目 前年度予算額　B 増減額　A-B

（補正後）

補正後予算額A

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等
の消去 計

　2.経 常 外 増 減 の 部

(1)経 常 外 収 益

　　肉用牛経営安定基金取崩額（無事戻し） 0 0 0 0 0 65,961,444 △ 65,961,444

　　経 常 外 収 益 計 0 0 0 0 0 65,961,444 △ 65,961,444

(2)経 常 外 費 用

　　支払肉用牛経営安定基金（無事戻し） 0 0 0 0 0 65,961,444 △ 65,961,444

経 常 外 費 用 計 0 0 0 0 0 65,961,444 △ 65,961,444

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前の当期一般正味財産増減額 △ 773,302 △ 1,624,031 5,439,758 0 3,042,425 3,098,433 △ 56,008

他 会 計 等 振 替 額 0 0 0 0 0 0 0

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 △ 773,302 △ 1,624,031 5,439,758 0 3,042,425 3,098,433 △ 56,008

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 △ 21,319,882 △ 15,540,479 147,177,683 0 110,317,322 107,218,889 3,098,433

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 △ 22,093,184 △ 17,164,510 152,617,441 0 113,359,747 110,317,322 3,042,425

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

受取補助金等 4,072,200 0 0 0 4,072,200 4,072,200 0

機構受取補助金（肉用子牛） 4,072,200 0 0 0 4,072,200 4,072,200 0

基本財産運用益 1,302,713 0 0 0 1,302,713 1,284,690 18,023

基本財産受取利息 1,225,192 0 0 0 1,225,192 1,207,169 18,023

基本財産受取利息（償却原価法による利息） 77,521 0 0 0 77,521 77,521 0

特定資産運用益 2,224 0 0 0 2,224 2,224 0

特定資産受取利息 629 0 0 0 629 629 0

県受取利息 1,595 0 0 0 1,595 1,595 0

一般正味財産への振替額（計） △ 1,225,192 0 0 0 △ 1,225,192 △ 1,207,169 △ 18,023

一般正味財産への振替額（基本財産等運用益） △ 1,225,192 0 0 0 △ 1,225,192 △ 1,207,169 △ 18,023

　　　当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 4,151,945 0 0 0 4,151,945 4,151,945 0

　　　指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 475,458,612 0 0 0 475,458,612 471,306,667 4,151,945

　　　指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 479,610,557 0 0 0 479,610,557 475,458,612 4,151,945

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高 457,517,373 △ 17,164,510 152,617,441 0 592,970,304 585,775,934 7,194,370




